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ABSTRAKT

Cílem této práce je stanovit faktory ovlivňující kvalitu řezu laserem a vodním paprskem a

způsob, jakým tyto řezy ovlivňují. Materiály, na nichž jsou experimenty prováděny, jsou

především sendvičové desky s pěnovými jádry a kompozitními materiály. Tyto desky by

měly sloužit pro výrobu střižných nástrojů pro papírenský průmysl, kde je potřeba vytvořit

v desce úzkou drážku o velmi malé toleranci šířky. Konvenčními technologiemi je díky

malé šířce tuto drážku obtížné vytvořit, proto je využito nekonvenčních metod obrábění.

Klíčová slova: nekonvenční technologie, optimalizace, vodní paprsek, laser, kompozitní

materiály

ABSTRACT

The aim of this work is to set factors affecting the quality of cut by laser and water jet and

the way how these factors affect the cuts. Materials for the experiments are mainly sand-

wich panels with foam cores and composite materials. These panels should be used for the

production of cutting tools for paper industry, where it is needed to create a narrow groove

in the panel with a very narrow tolerance of width. It is difficult to create this groove by

conventional technologies due to the small width, therefore non-conventional machining

methods are used.

Keywords: non-conventional technologies, optimization, water jet, laser, composite mate-

rials
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ÚVOD

V průběhu historie lidská společnost prošla několika dobami, které nesly svůj název po

materiálech, které byl člověk schopný zpracovávat a používat. Lidé si tedy prošli dobou

kamennou, bronzovou a železnou. Schopnost využívat nového materiálu přinesla vždy

lidské společnosti velký užitek a posunula úroveň techniky o krok dopředu. [10]

Ani v současnosti tomu není jinak a bez nových materiálů by nebylo možné dělat takové

pokroky v technice, medicíně nebo např. informatice. Názorně lze uvést příklad lékařských

zařízení, sportovních potřeb a dopravních prostředků. Nové materiály tedy umožňují člo-

věku dále posouvat hranice lidské společnosti a otevírají tak brány novým technickým

možnostem. [10]

Dnes již rozsáhle používanými materiály jsou polymery a kompozity na jejich bázi. Tyto

materiály jsou pravděpodobně i nejrychleji se rozvíjející skupinou, která se vyskytuje stále

častěji téměř ve všech odvětvích. Polymerní materiály jsou využívány pro nejrůznější apli-

kace od obalů, přes výrobky pro domácnost, zdravotnické pomůcky, až ke konstrukčním

prvkům především v automobilovém a leteckém průmyslu. Polymerní materiály však mají

hranice definované především jejich tuhostí, pevností a tepelnou odolností. Pokud ale do

polymerního materiálu přidáme výztuž ve formě vláken, která mají vysokou tuhost, pev-

nost a teplotní stabilitu, získáme tím zcela novou, unikátní skupinu materiálů. Tyto materi-

ály vynikají kombinací mechanických vlastností výztuže se snadností zpracování polymerů

při zachování nízké měrné hmotnosti. Tato skupina materiálů se nazývá vláknové poly-

merní kompozity či vláknové kompozity s polymerními matricemi. [10]

Kompozitní materiály jsou dnes již velmi využívanými materiály v konstrukci výrobků v

řadě různých odvětví. Výborným příkladem použití kompozitních materiálů je konstrukce

Boeingu 787, který je prvním velkým dopravním letadlem vyrobeným převážně

z kompozitu s uhlíkovými vlákny. Kompozity zde tvoří až 50% váhy celého letadla a něco

kolem 80% jeho objemu. Cena těchto materiálů je oproti kovovým sice mnohem vyšší,

nicméně tento nedostatek je vyvážen nízkou hmotností a malými nároky na údržbu kom-

pozitních dílů. Jsou to právě náklady na údržbu a palivo, které tvoří většinu z celkových

nákladů takového letadla. Dalším velmi známým využitím kompozit je v konstrukci větr-

ných turbín. Použití kompozitních materiálů je velmi rozsáhlé a díky jejich výborným

vlastnostem, jako je jejich pevnost, tuhost, trvanlivost, odolnost vůči chemickým vlivům,
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otěruvzdornost a nízká hmotnost, se stále rozšiřuje. Proto je nutné se také zabývat způsoby,

jak tyto materiály co nejefektivněji obrábět. [16]

Právě obrábění kompozitních materiálů může způsobovat poměrně značné potíže. Tyto

materiály totiž nejsou homogenní, ale skládají se alespoň ze dvou složek tak, aby celek

získal lepší vlastnosti, než by tyto složky mohly dosáhnout samostatně. Jednou složkou je

zde matrice a alespoň jednou složkou je výztuž. Problémy při obrábění konvenčními meto-

dami nastávají s oběma složkami. Matrice, která je v mnoha případech polymerní, se může

od příliš vysokého horka od nástroje roztavit, zatímco například uhlíková vlákna sloužící

jako výztuž se namísto plynulého odřezávání vylamují. Jiné typy vláken se pak při řezu

můžou například vytrhávat z matrice. Velké problémy při obrábění vznikají i v důsledku,

že kompozity se skládají z několika vrstev, které spojuje matrice. Tyto vrstvy se pak při

obrábění od sebe mohou oddělovat. Pokud se součást z kompozitních materiálů při obrá-

bění poškodí, vzniklá finanční škoda může být hodně vysoká. [5, 9, 16]

Z těchto důvodů se velmi často přistupuje k obrábění těchto materiálů nekonvenčními způ-

soby obrábění. Nejčastěji se používají metody laserového nebo vodního paprsku, jejichž

optimalizací pro proces obrábění kompozitních materiálů se zabývá tato diplomová práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE NEKONVEN ČNÍCH METOD OBRÁB ĚNÍ

Nekonvenční metody obrábění jsou založeny na využití fyzikálního nebo chemického

principu úběru materiálu. Jedná se většinou o bezsilové působení na obráběný materiál, bez

vzniku klasických třísek, které známe z obrábění řeznými nástroji. Podle principu úběru

materiálu se fyzikální technologie obrábění dělí do následujících skupin: [3]

a) obrábění mechanické:

• obrábění ultrazvukem, kapalinovým paprskem a proudem brusiva,

b) obrábění elektrochemické a chemické obrábění,

c) elektrotepelné obrábění:

• elektroerozivní obrábění, paprskem plazmy, laseru, technologie iontového a

elektronového paprsku. [1]

U prvních tří skupin je obrobitelnost materiálu dána jeho:

• tepelnou vodivostí

• teplotou tání

• elektrickou vodivostí

• odolností proti elektrické erozi

• odolností proti chemické erozi

• vzájemnou vazbou atomů a molekul. [3]

U těchto metod obrábění nezávisí obrobitelnost materiálu na jeho mechanických vlastnos-

tech (tj. na pevnosti, tvrdosti apod.) jako je tomu u klasického třískového obrábění a u čtvr-

té skupiny, tj. u uvedených mechanických procesů obrábění. Jednotlivé metody jsou po-

psány dále v této diplomové práci. [3]

Využití těchto metod je především pro materiály, které jsou běžnými mechanickými způ-

soby těžce obrobitelné nebo jsou neobrobitelné. Těžkosti vznikající při obrábění těchto

materiálů vyplývají z jejich vysoké tvrdosti, křehkosti, žáruvzdornosti, nevhodných tepel-

ných vlastností, chemické reaktivity s řezným nástrojem, nehomogenní mikrostruktury

apod. [2]
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Důvody stále rozšiřujícího zavádění fyzikálních technologií do průmyslu jsou: [1, 2, 3]

• Rostoucí podíl těžkoobrobitelných materiálů v konstrukci strojů (tj. žáropevných a

žáruvzdorných ocelí, kalených ocelí a litin, keramických materiálů, slitinových ko-

vů, titanových slitin, kompozitních slitin atd.),

• možnost komplexního opracování i značně nepravidelných tvarů (vnějších i vnitř-

ních),

• nároky na tvarovou složitost a rozměrovou přesnost součástí (nástrojů, forem, zá-

pustek),

• miniaturizace, tj. výroba přesných miniaturních součástí (vyšetřovací sondy v me-

dicíně, v řídící a regulační technice),

• vhodnost uplatnění v automatizovaných provozech, využití systémů CAD, CAM.

Tato práce se zabývá optimalizací obrábění kompozitních materiálů pomocí laseru a vod-

ního paprsku. Z toho důvodu bude v následujících kapitolách kladen větší důraz především

na tyto dvě metody nekonvenčního obrábění. Ostatním metodám zde není věnována

zvláštní pozornost.

Odlišnosti v porovnání s klasickými technologiemi

• V místě oddělování částic materiálu nevzniká řezný odpor, řezná síla, obrobky se

nedeformují vlivem mechanického zatížení. [6]


[…]


2 1,33 1,28 1,24 1,24 1,25 1,24 1,26 1,23 1,27 1,22

3 1,33 1,25 1,24 1,25 1,25 1,26 1,24 1,28 1,23 1,24

4 1,33 1,27 1,29 1,31 1,26 1,24 1,20 1,21 1,27 1,24

5 1,33 1,24 1,28 1,26 1,24 1,31 1,29 1,25 1,24 1,28

6 1,35 1,24 1,28 1,25 1,22 1,29 1,25 1,23 1,22 1,25

7 1,29 1,26 1,25 1,20 1,22 1,25 1,27 1,25 1,23 1,23

8 1,30 1,28 1,25 1,24 1,22 1,29 1,25 1,23 1,25 1,26

9 1,31 1,27 1,25 1,24 1,24 1,30 1,30 1,22 1,25 1,29

10 1,32 1,25 1,23 1,23 1,27 1,27 1,35 1,29 1,24 1,25

X 1,32 1,26 1,26 1,25 1,25 1,27 1,27 1,25 1,25 1,25

ϕϕϕϕ 0,02 0,02 0,02 0,03 0,02 0,03 0,04 0,03 0,02 0,02

R 0,06 0,04 0,06 0,11 0,06 0,07 0,15 0,08 0,05 0,07

K
o

n
ec

ř
ez

u

1 2,05 1,71 1,85 1,70 1,76 1,53 2,11 1,95 1,92 1,86

2 1,98 2,01 2,23 1,98 2,16 2,26 1,69 2,38 2,19 1,86

3 2,00 1,83 2,11 1,88 2,41 2,17 1,71 2,34 2,19 2,14

4 2,08 2,24 1,68 2,37 1,93 2,26 2,27 2,10 2,06 2,28

5 2,01 2,34 1,87 2,05 2,20 1,64 2,28 2,18 2,10 2,08

6 2,13 1,95 2,25 1,67 2,14 2,27 2,04 2,22 2,09 1,93

7 2,13 1,97 2,22 1,94 1,75 1,83 2,24 1,98 2,19 1,76

8 2,01 2,01 2,32 1,87 2,20 1,99 2,32 1,98 2,04 2,21

9 2,01 1,94 2,17 2,19 2,23 2,10 2,16 2,06 1,99 2,19

10 1,98 1,76 1,91 2,03 2,27 2,30 2,28 2,20 2,12 2,09

X 2,04 1,98 2,06 1,97 2,11 2,04 2,11 2,14 2,09 2,04

ϕϕϕϕ 0,06 0,20 0,22 0,21 0,22 0,28 0,23 0,15 0,09 0,18

R 0,15 0,63 0,64 0,70 0,66 0,77 0,63 0,43 0,27 0,52

Deska č.5 (modrá)

Šířka zářezu s proměnnou
rychlostí řezu (při tlaku 200

MPa) [mm]

Šířka zářezu s proměnným
tlakem (při rychlosti 60 %)

[mm]

20% 40% 60% 80% 100%
150
MPa

250
MPa

300
MPa

350
MPa

400
Mpa

Za
čá

te
k

ře
zu

1 0,96 0,88 0,86 0,81 0,85 0,90 0,85 0,78 0,75 0,90

2 0,99 0,83 0,77 0,75 0,74 0,80 0,82 0,75 0,76 0,79

3 1,01 0,83 0,79 0,69 0,74 0,80 0,82 0,78 0,82 0,80

4 0,99 0,90 0,80 0,84 0,63 0,78 0,80 0,74 0,77 0,81

5 1,01 0,96 0,76 0,90 0,78 0,92 0,83 0,78 0,79 0,84

6 0,98 0,89 0,75 0,87 0,74 0,76 0,82 0,73 0,79 0,81

7 0,98 0,82 0,75 0,75 0,81 0,77 0,79 0,74 0,78 0,86

8 0,98 0,82 0,90 0,79 0,85 0,72 0,79 0,75 0,74 0,92

9 0,96 0,83 0,85 0,72 0,73 0,77 0,80 0,74 0,78 0,84

10 0,96 0,89 0,82 0,71 0,75 0,79 0,78 0,83 0,79 0,87

X 0,98 0,87 0,81 0,78 0,76 0,80 0,81 0,76 0,78 0,84

ϕϕϕϕ 0,02 0,05 0,05 0,07 0,07 0,06 0,02 0,03 0,02 0,04

R 0,05 0,14 0,15 0,21 0,22 0,20 0,07 0,10 0,08 0,13

K
o

n
ec

ř
ez

u

1 1,31 1,20 1,23 1,22 1,17 1,17 1,19 1,25 1,22 1,26

2 1,24 1,23 1,26 1,22 1,17 1,16 1,15 1,19 1,24 1,26

3 1,23 1,24 1,20 1,19 1,18 1,17 1,20 1,23 1,19 1,23

4 1,22 1,21 1,19 1,17 1,18 1,19 1,20 1,18 1,18 1,27

5 1,23 1,18 1,15 1,18 1,19 1,19 1,15 1,18 1,26 1,26

6 1,26 1,23 1,16 1,23 1,21 1,21 1,25 1,23 1,23 1,29

7 1,21 1,20 1,17 1,21 1,17 1,17 1,17 1,18 1,22 1,22

8 1,24 1,21 1,25 1,19 1,18 1,19 1,26 1,20 1,20 1,22

9 1,24 1,21 1,22 1,20 1,17 1,18 1,19 1,23 1,19 1,25

10 1,26 1,23 1,21 1,18 1,19 1,15 1,21 1,24 1,23 1,26

X 1,24 1,21 1,20 1,20 1,18 1,18 1,20 1,21 1,22 1,25

ϕϕϕϕ 0,03 0,02 0,04 0,02 0,01 0,02 0,04 0,03 0,03 0,02

R 0,10 0,06 0,11 0,06 0,04 0,06 0,11 0,07 0,08 0,07
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