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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomant ve své práci řeší problém podmínek výroby stříhacích nástrojů pomocí

nekonvenčních technologií s důrazem na obrábění vodním paprskem.

V teoretické části práce autor hodnotí a porovnává jednotlivé nekonvenční technologie,

rozebírá možnosti výroby kompozitních materiálů a optimalizační metody. Tato část práce je

na velmi dobré úrovni a svědčí o schopnosti účelně využít odbornou literaturu. V práci jsou

hodnocené všechny body zadání.

V praktické části diplomant řeší podmínky a výsledky obrábění kompozitních materiálů

laserem a vodním paprskem a pro porovnání též frézováním. Dosažené výsledky a jejich

statistické vyhodnocení svědčí o schopnostech diplomanta vykonávat experimentální činnost.

Je třeba zdůraznit manuální šikovnost a důslednost řešitele při hodnocení výsledků

experimentů.

Za přínos práce považuji určení vlivu technologických podmínek na příčný tvar řezu a na

hodnocení jakosti povrchu při obrábění vodním paprskem.

Jak teoretická část, tak praktická část diplomové práce je na dobré úrovni a svědčí o

znalostech a dovednostech získaných studiem na vysoké škole.

Doporučuji proto práci k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1. Které jakostní charakteristiky jsou důležité při hodnocení řezů vodním paprskem?

2. Kdy je vhodné ve statistickém hodnocení použít medián a kdy aritmetický průměr?
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